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K atarzyna Zaw ilska

Sprawozdanie z II Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej Epistolo- 
grafia w dawnej R zeczypospolitej (do XIX wieku), K raków , 
15-16 listopada 2012 roku

15 i 16 listopada 2012 roku Kraków gościł uczestników  II Ogólnopolskiej 
Konferencji Naukowej Epistolografia w daw nej Rzeczypospolitej (do X IX  wie
ku). O rganizatorzy: K a ted ra  L ite ra tu ry  Staropolskiej i Oświeceniowej oraz 
K ated ra  Języka Polskiego In s ty tu tu  Filologii Polskiej U niw ersy tetu  Pedago
gicznego im. Komisji Edukacji Narodowej zaprosili n a  n ią  hum anistów  re 
prezentujących różne dyscypliny naukow e. Konferencja stanow iła kon tynu
ację spo tkań  rozpoczętych trzy  la ta  wcześniej. Jej celem było podjęcie badań  
zapoczątkow anych przez S tefanię Skw arczyńską w m onografii Teoria listu  
wydanej we Lwowie w 1937 roku. Referenci m ieli szansę podjąć wiele tem a
tów i omówić różne problem y skupione wokół zachowanych zbiorów epistolo- 
graficznych w Polsce i Europie (przede w szystkim  n a  te renach  dawnej Rze
czypospolitej).

Konferencję rozpoczęły obrady p lenarne, którym  przewodniczył d r hab. 
K azim ierz K arolczak (prof. UP). Jako  pierw szy w ystąpił prof. d r hab. P io tr 
Borek (UP), k tóry  odczytał re fe ra t zm arłego k ilka dni wcześniej prof. Je rze 
go S tarnaw skiego n a  tem a t problem ów zw iązanych z edytorstw em  listów. 
Rozw ażania poświęcone listow i poetyckiem u jako iluzji więzi m iędzy nadaw 
cą a  odbiorcą przedstaw iła  prof. d r hab. E lżb ieta  Feliksiak  (UwB).

Po przerw ie obrady p lenarne były kontynuow ane pod przewodnictwem  
prof. d ra  hab. R om ana M azurkiew icza (UP). Szesnastow ieczna łacińska ko
respondencja duchow nych w endeńskich  z M arcinem  K rom erem  s ta ła  się 
podstaw ą refleksji naukowej n a  tem a t b iskupa i jego em isariuszy w referacie 
d ra  R oberta Sawy (KUL). Prof. dr hab. Zofia Głombiowska (UG) zastan aw ia
ła  się, czy wypowiedz A ndrzeja Krzyckiego De negotio Prutenico epistola  
z 1525 roku n a  tem a t lu teran izm u  je s t listem , broszurą  polityczną czy repor
tażem . W ystąpienie prof. d ra  hab. P io tra  B orka (UP) poświęcone było zacho
w anem u diariuszow i w listach  au to rstw a S am uela K azim ierza Kuszewicza. 
N a podstaw ie tego m ate ria łu  m ożna poznać w ydarzenia zw iązane z oblęże
niem  Lwowa w 1655 roku przez wojska kozackie i m oskiewskie. Korespon
dencję hetm anów  kozackich przybliżył uczestnikom  konferencji d r hab. M a
ciej F ranz (prof. UAM). Epistolografia ta  je s t doskonałym  źródłem  wiedzy na 
tem a t dziejów Kozaczyzny U krainnej.

Popołudniowe refera ty  w ygłaszane były w dwóch sekcjach. W pierwszej, 
której przewodniczył prof. dr hab. P io tr Borek, m gr A rtu r Goszczyński (UJ)
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p rz ed s taw ił l is ty  A dam a K azanow skiego  do K rzy sz to fa  II R adziw iłła . 
O ogrom nym  bogactwie epistoł n a  sejm iki w II poł. XVII w ieku i możliwo
ściach ich w ykorzystania w badan iach  historycznych mówił d r hab. Jarosław  
Stolicki. (UJ). Duże zainteresow anie zebranych wzbudził re fe ra t d r Iwony 
M aciejewskiej (UWM w Olsztynie), k tó ra  dokonała porów nania w yznań m i
łosnych składanych w listach  pisanych przez kobiety z różnych sfer. Uwagę 
referen tk i zwróciły dw a zbiory epistolografii: M agdaleny z C zapskich Radzi- 
wiłłowej i Teresy ze Strażyców Wiśnickiej przechowyw ane obecnie w A rchi
w um  Głównym A kt Dawnych w W arszawie. W następnym  w ystąp ien iu  dr 
E lżb ieta  Pow ązka (UP) zaprezentow ała listy  dedykacyjne, k tóre znalazły się 
w program ach te a tru  szkolnego G im nazjum  św. Anny w Krakowie n a  przeło
mie XVII i XVIII wieku.

D rugiej sekcji — typowo lite ra tu ro zn aw cze j — przew odniczy ła prof. 
d r hab. A lina Nowicka-Jeżowa. Trzy re fera ty  wygłosiły badaczki rep rezen tu 
jące U niw ersy tet Śląski. D r M arzena W alińska skup iła  się n a  staropolskich 
listach  poetyckich, d r R en a ta  Ryba omówiła funkcje lis tu  w szesnastowiecz- 
nej H istorii żałosnej B artłom ieja Paprockiego, a  d r hab. M aria  Barłow ska 
przybliżyła słuchaczom  m iłosną korespondencję p isan ą  w ierszem  i prozą po
chodzącą z ariańsk ich  rękopisów. O listow nych zaproszeniach n a  szlacheckie 
uroczystości rodzinne w XVII i XVIII stu leciu  mówiła dr M ałgorzata Trębska 
(IBL PAN).

W popołudniowych obradach sekcji językoznawczej pod przewodnictwem  
d ra  hab. M acieja M ączyńskiego (prof. UP) zebrani mogli w ysłuchać pięć 
referatów. Jako  pierw sza w ystąp iła dr K a ta rzy n a  Z aw ilska (UWM w Olszty
nie), k tó ra  przedstaw iła  n ieznane arch iw alia pochodzące z Archiwum  P a ń 
stwowego w Łodzi i dokładniej zanalizow ała lis ty  M arii Kickiej p isane 
w połowie XVIII wieku. Językowe realizacje aktów  dyrektyw nych w kore
spondencyjnych k o n tak tac h  fam ilijnych  w XIX stu lec iu  poddał ana liz ie  
d r M arceli O lm a (UP). D r hab. K a ta rzyna W ęgorowska (prof. U niw ersy tetu  
Zielonogórskiego) w swym w ystąpieniu  skupiła  się n a  zagadnieniach języko
znawczych poruszonych w k ilku  dziew iętnastow iecznych lis tach  pisanych 
przez najw ybitniejszego polskiego lingw istę J a n a  N iecisław a B audou ina 
de Courtenay. Prof. d r hab. E dw ard  S tachursk i (UP) zachęcał zebranych do 
bliższego poznania korespondencji Adolfa Dygasińskiego, a  w referacie za
prezentow ał zagadnien ia językowe i językoznawcze w listach  pisarza. R ela
cję z przebiegu w alki o styl zakopiański n a  podstaw ie 27 listów  Eljasza- 
-Radzikowskiego z w ykształcenia lekarza  z zam iłow ania badacza historii, 
nazew nictw a geograficznego oraz k u ltu ry  T atr i Podhala pisanych w la tach  
1896-1909 do S tan is ław a W itkiew icza omówił d r hab. Maciej M ączyński 
(prof. UP).

W tym  sam ym  czasie obradow ała sekcja literaturoznaw ców , której p rze
wodniczyła prof. dr hab. E lżbieta Feliksiak (UwB). D r A nna Majewska-Wójcik 
(KUL) skupiła się n a  trudnościach związanych z badaniem  i rozszyfrowywaniem
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s k ró tó w  w z a c h o w a n e j k o re s p o n d e n c ji  od XVI do X IX  w iek u . 
D r hab. Ju s ty n a  Dąbkowska-Kujko (prof. KUL) rozw ażała relację między 
h um anistyczną teo rią  epistolografii a  retoryką. M gr A gnieszka M arkuszew- 
ska (UMK) przedstaw iła  re fe ra t n a  tem a t listu  jako  dyskursu  krytycznolite
rackiego.

W następnym  dniu  konferencji odbyły się dw a spo tkan ia  naukowców. 
P o ran n ą  sesję pod przew odnictw em  d ra  hab. J a n u sz a  Dorobisza (prof. UO) 
rozpoczął d r hab. Tomasz C iesielski (prof. UO). Zaprezentow ał on korespon
dencję J a n a  Tarły, k tó ra  je s t nieocenionym źródłem  poznania dziejów wojny 
1733-1735. M gr A nna K ryszak (UAM) wygłosiła re fe ra t n a  tem a t zachowa
nej epistolografii P aw ła Tetery z domem Radziwiłłów. O niewyczerpanych 
pokładach inform acji n a  tem a t m agnatów  litew skich we francuskojęzycznej 
korespondencji z la t  90. XVII w ieku zgromadzonej w archiw um  drezdeńskim  
przekonyw ał zebranych d r M ariusz Sawicki (UO). Tę część obrad plenarnych 
zakończyły rozw ażania d ra  hab. Jan u sz a  Dorobisza (prof. UO) n a  tem at 
relacji między k lien tem  a  patronem  n a  podstaw ie listów Ja k u b a  Zadzika do 
W awrzynica Gembickiego z la t  1610-1624 .

Po przerw ie obradom  przewodniczyła prof. d r hab. Zofia Głombiowska 
(UG). Niezwykle ciekawe po rtre ty  m atk i i syna, k tóre u jaw nia koresponden
cja Izabeli Czartoryskiej do A dam a Jerzego, przedstaw iła  dr Jo la n ta  Sawic- 
k a -Ju rek  (IBL, U PH  Siedlce). M gr M onika M yszor-Ciecieląg (Zamek Królew
sk i w W arszaw ie) w swym  w y stąp ien iu  pod jęła  ro zw ażan ia  n a  te m a t 
e p is to lo g ra f ii  p u b lik o w an e j w cz aso p ism a ch  d z iew ię tn as to w ieczn y ch , 
a  zw łaszcza w „Kronice Rodzinnej”. P relegen tka  przypom niała, że wydawcą 
korespondencji A ntoniego E d w ard a  Odyńca by ła  red ak to rk a  tego p ism a 
A leksandra z Chom ętowskich Borkowska. N a zakończenie konferencji refe
ra t  wygłosiła d r hab. Jo an n a  Sobczykowa (prof. US), k tó ra  pokazała, jak ą  
rolę pełnił lis t p aste rsk i w świadomości ks. Jak u b a  W ujka -  szesnastowiecz- 
nego filologa biblijnego.

W ystąpieniom  zaprezentow anym  podczas dwudniowych spo tkań  tow a
rzyszyła ożywiona dyskusja, bardzo często kontynuow ana w kuluarach .

Profesor P io tr Borek, zam ykając konferencję, w yraził radość, że Kraków 
s ta ł się po raz  kolejny m iejscem, w którym  przedstaw iciele różnych dyscy
p lin  i ośrodków naukow ych z całej Polski m ieli możliwość w ysłuchania n ie
zwykle ciekawych oraz inspirujących do dalszych bad ań  referatów.

Dziękując serdecznie organizatorom  za wzorowe zorganizowanie konfe
rencji, żywię nadzieję, że za dw a la ta  spotkam y się znowu n a  obradach 
z listem  w roli głównej.


